[image: image1.png]

Câmara Municipal de Rio Branco do Sul

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº.145/2019
O vereador CLEVERSON DICÁ NALIFICO, infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação do Plenário, o seguinte:

R E Q U E R I M E N T O
   Requer à Mesa, que após deliberação do Plenário, seja solicitado ao senhor Prefeito Municipal, providências no sentido de determinar ao órgão competente da municipalidade, que proceda no sentido de viabilizar a implantação de uma quadra de esportes no bairro Tacaniça dos Falcões.

J U S T I F I C A T I V A

A solicitação acima se faz necessária devido ao Bairro de Tacaniça dos Facões possuir carência de alternativas de esporte e lazer para alunos da rede pública, bem como para as suas famílias. Lembrando que o Estatuto da Criança e do Adolescente prevê que é dever dos governos e da sociedade oferecer espaços seguros e atividades de esporte, lazer e cultura para todas as crianças e adolescentes.

O esporte e o lazer são um direito individual e coletivo constitucionalmente assegurado, cabendo ao Poder Público propiciar as condições materiais suficientes para a efetivação dessa garantia, incumbindo-lhe, ainda, a obrigação de privilegiar as camadas sociais mais carentes e o universo populacional compreendido pelas crianças e adolescentes.

Neste sentido, venho propor ao Executivo a implantação de uma quadra de esporte no Bairro Tacaniça dos Facões, ao lado do Colégio Estadual José Ermírio de Moraes.

Sala das Sessões, em 09 de maio de 2019.
Vereador CLEVERSON DICÁ NALIFICO
[image: image2.png]

_992169139.doc
[image: image1.png]